РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация городского поселения «Новокручининское»

Муниципального района «Читинский район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24»января 2017г.                                                                                       №1
«О порядке использования транспортных средств, связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Новокручининское »

В соответствие с п. 10 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», п.п. 8, 23 ч. 1 ст. 14, ст. 36, ст. 43 Федерального закона от 06. 10. 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», п. 25.1 Постановления Правительства Забайкальского края от 20.01.2009г. № 7 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования транспортных средств, связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Новокручининское».

2. направить настоящее Постановление руководителям всех организаций, расположенных на территории городского поселения «Новокручининское».

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования (опубликования).

Глава  гп «Новокручининское»

 В. К. Шубина

                            Утверждено

                                                                                       Постановлением Главы

                                                                                       Городского поселения

                                                                                       «Новокручининское» от

                                                                                        24. 01. 2017 года № 1

Порядок использования транспортных средств, связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения «Новокручининское»

1. Настоящий порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении местного уровня реагирования для органов управления и сил городского поселения «Новокручининское» территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края.

2. Использование транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций (далее – имущество органов и организаций) является дополнительной мерой по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, решение о применении которой принимается Главой городского поселения «Новокручининское».

3. Перечень имущества органов и организаций, необходимого для ликвидации чрезвычайной ситуации на территории городского поселения «Новокручининское», определяется в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского поселения «Новокручининское» (далее – План).

При возникновении необходимости к ликвидации чрезвычайной ситуации дополнительно может привлекаться имущество органов и организаций независимо от организационно-правовой формы, не включённых в вышеуказанный План.

4. Решение о привлечении и порядке использования имущества органов и организаций принимается Главой городского поселения «Новокручининское» по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации и обеспечению пожарной безопасности городского поселения «Новокручининское» и оформляется постановлением.

5. В случае определения Главой городского поселения «Новокручининское» руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации (далее – руководитель), последний осуществляет руководство всеми силами и средствами, привлечёнными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организует их взаимодействие. Руководитель несёт ответственность за проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края.

6. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для установления местного уровня реагирования Главой городского поселения «Новокручининское» прекращается реализация дополнительной указанной в настоящем порядке дополнительной меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Решение о прекращении реализации указанного мероприятия оформляется постановлением Главы городского поселения «Новокручининское».

7. Финансирование затрат, связанных с использованием транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций в целях ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.